De optimo Imperatore.

rati ipsi uictique sint: maxime sint rebus omnibus offuturi, & nihilo secius eiusmodi abuti (strategematibus non desistunt, atqui si exploratum iam est: & procomperto haberi potest: calamitatem consecuturum nisi periculo se certans: & hostem funditus periturum: si semel deuictus sit, tum non mihi uidere ntur errare qui fugiendi facultatem militi suo præcluderent, satius enim est de re incerta audendo non modo calamitatem auertere: uerum etiam ut hostes male afficias quærere: quàm ignauiter & inter quietem agere ubi certior esse possis: si nihil ausus sis: rem tuam penitus peritura esse:

Sed non modo in eiusmodi locis: ubi nulla sit certa fugietibus salus, uerum ubique & quacumque pugnandi conditione: Milites admovere tuos & omnibus rationibus edocere debes: manifestum ac certum interitum his impendere: qui fugiunt, quando hostibus liberum est insecutioni insistere & nemine prohibente ad commodum possunt aduersarios fugatos ac susos male, afficere mortem uero atque perniciem incertam his esse qui pugnando perstant & se tuentur, quibus si persuaseris: in re gerenda eos qui fugæ sedent proculdubio perituros: qui autem perstant gloriose denique morituros esse: calamitatem quoque hos consequi qui deserant locum: non eos qui seruent ordinem: his profecto in ipsis periculis fortissimis uteris, optandum itaque est militem tuum hoc pacto se persuasum affectumque tibi dare, qui enim sic animati penitusque affecti sunt: uel consumatas: adipiscuntur uictorias: uel in paruas incurrunt calamitates.

Excogitata uero in ipso discrimine pugnae consilia: & repugnandi aduersariorum ex tempore consilii adiunctæ rationes ampliore nimirum gloriam: maioremque admirationem imperatoribus & disciplinam rei militatis exacte tenentibus peperere: quàm ea quæ præsumptione & coniectura ante copiarum congressum exquisita esse uidentur. Quæ singula significare & de singulis præcepta tradere: aut facile est: ut enim gubernatores paratis omnibus ordineque dispositis quæ ratio nauigandi dicat: & portu deinceps in pelagus soluunt, uerum si qua forte tempestas exoriatur: non quod ipsi uolunt. Sed quod facere coguntur exequi multaque sidentius audere uidentur: atque urgentibus undique periculis fortiter consilia sua opponunt: non tam memoria disciplinaque nauigandi: quam ex temporaneis siquæ appareat: ut occasiõibus uisitata etiam imperatorem facere oportet copias ita ordinet ita instruat: atque disponat prout usui sibi & rebus suis futurum animaduertit, at ubi tempestas belli ac moles ingruat: quando multa uel quaedam frangi & immutari solent: atque uaria adduci rerum discrimina: tum ad faciem præsentium rerum & ante oculos obuersantium: extemporanea per occasiones congruat consilia: rationesque ut fortunæ necessitas magis quàm disciplina & memoria ipsa suggererit.

Imperatorem ipsum consulte magis & caute: quàm audacter certare oportet uel

oio potius abstinere pugna. nō. n. tantopere pugnādo. pdesse reipublice poterit. Et si inexuperabile quāndā affirrat fortitudinē: q̄ obesse penitus si cadat. prudentia. n. ai: q̄ uiribus ac robore corporis magis p̄stare debet. quia strēnuitate & uiribus corpis: magis etiā miles p̄t grande aliquid edere facinus: prudentia uero atq; p̄uidētia uti & deliberando reipublicæ opportune consalere: impatorē decet. in primis p̄trea neminē. Si. n. gubernator omisso clauo gubernaculisq; relictis: ea q̄ ad nauitas attinēt ipse faciat. id uidef. cōmittere: unde pessū nauis def. Idem impator cōmittit: qui pretermisso consulendi officio: & rebus oibus p̄uidēdi: ad militaria usq; destendit munia. Maiorū etenim dignitateq; p̄stantiū temeraria negligētia: irrita auxilia quæq; facit: q̄bus incolumitas regē necessario sustentat. Eiusmodi impatori par uideri equidē arbitror nullo prorsus interiecto discrimine: una rempublicā euertere debere: cum ipse ceciderit: nec salutē eius se extincto cuiq; curæ futurā. hunc rectius quis culpet ut ineptū ipatorē q̄ laudet ut fortē. qui. n. consilio & prudentia impatorem gessit: felicitate suis auspiciis cōsecuta contentus iure gloriabit. cōtra qui adeo insolēs atq; cupidus est ut nihil operep̄rium patrari ab se posse credat: nisi manū ip̄e cum hostibus conferat is non mō non fortis: ueq; audax quoq; & temerarius est. Quocirca i uulgus ferat præ se studio cōtenēdi cuiusuis ex aīo duci. Quo militē animet & ad res expeffendas promptū alacreq; reddat: ceteret aut ipse caute: & mortē quidem despiciat. atq; malit uita priuari q̄ calamitate uila accepta turpiuscule superesse. Saluis aut r̄bus saluo exercitu. uitæ quoq; suæ p̄spiciat: sæpe. n. rem feliciter gestā imperatoris mors interueniens. minuit. Vbi. n. hi qui male preliati sunt. hostem imperatore destitutum acceperunt: instauratis animis insultarūt. e diuerso hi mœrore affecti aīos deiecerūt: q̄ & si feliciter p̄liati sunt: desiderio tamen imperatoris elanguerūt.

Ad imperatorem id quoq; imprimis attinet. dum pugnatur ob equitare aclem. præliantibus se ostendere. eos qui fortiter rem gerunt laudare trepidantibus uero minari. cohortari cunctantes. laborantibus ferre opē supplere defectus. siqua usus est deducere copias. tempora obseruare occasiones præripere futura conicere. receptui cani iubere.

Reuocatis e pugna militibus: diis imorta libus sacra faciat. supplicatiōes decernat. pompas agat: ut pro tempore uti licebit: policitus grato animo redditurum quærite post bellum confectum & partam uictoriam exolufas sit. deinceps honoribus muneribusq; eos donet: quos probe rē nauasse acceperit: & de more benigne atq; liberaliter p̄lequatur. ignauos autē & inertes: pœna ignominiaq; afficiat. honores uero eiusmodi fortibus habeat: qui patriis moribus sunt. probati præterea. quæ ex ipso debent profici imperatore munera: hæc sunt. Armaturæ. insignia. spolia. decuriæ. centuriæ præfecturæ. ducatus. alii quoq; eiusmodi magistratus. Verum præstā-